(1) *Ærugo, Verd-de-gris* , ut sordes in ulceribus cacoëthis surgentes consumantur , olim adhibebatur . Flores *Æris* , *Æs* viride crystallatum ad pictorios potius , quam ad medicatos usus adhibentur . Unguentum *Ægyptiacum* , apud veteres emplastra et unguenta , quæ *æs* habebant , ab *Ægypto* solebant denominare , ea ad medicamenta uterina Hippocrates recipiebat ; id quod hodie prostat , Mesue præscripsit ad ulcera sordida et fistulosa , usurpatur , ut sordes consumat , et ulteriorem corruptionem impediatur . ad ulcera oris a quibusdam etiam adhibetur , quos ego saltem sequi nollem . *Jac. Reinholdi Spielmann , Institutiones Materiae Medicæ . Argent. 1784. pag. 502.*

Crocus Veneris , internus nullus ; externe in unguentis et emplastris exsiccantibus ejus est usus . *Wil-Trilleri , Dispensatorium Pharmaceuticum Universale . Francof. ad Mœnum 1764. pag. 148. Tom. II.*

USI DEL RAME PERNICIOSI. 91

qual si ottiene mescolando acqua di calce, sale ammoniaco, e grani di Verde-rame polverizzato, ha un potere astringente e caustico, e perciò, disse dalla Decima, che tal preparazione si usa solo nell'esterno in alcune ulcere sordide, e nelle escoriazioni del tarso, ed avvertì altresì, che i Chirurghi farebbero anche bene di astenersi da quelle preparazioni, che non solo corrodono e divoransi le carni morte, ma che cariano anche gli ossi, qualora possa il loro intento ottenersi con mezzi più innocenti e più sicuri (1).

L'usage du Cuivre est donc réservé en Médecine par l'extérieur: il est stimulant tonique et détersif. Le Verd-de-gris entre dans l'Onguent Egyptiac dans plusieurs emplâtres. *Macquer, Dictionnaire de Chimie. Paris 1778. pag. 299.*

(1) Angelo dalla Decima. Note al Trattato di Materia Medica al Cullen. Tom. VI. not. 38.

Magna circumspectione cura instruenda est per æs ustum, vel per alia remedia e Venere parata. Os enim si corripiant, statim arrodunt, ut nigrescat. Quæ autem fistulæ ad ossa et tendines non penetrant in iis ærugo, licet fortissima sit, non rejicitur. Sed non opus foramen eadem replere, sufficit si immediate circumferentiam ulceris tangat. *Jo. Juncker, Conspectus Ghirurgiæ tam Medicæ quam Instrumentalis. Halæ 1721. pag. 252.*

*Effetti venefici del Rame ,
e Malatie dipendenti .*

§. I,

SE i Medici hanno con una saviezza lodevole dalla Farmacia rigettato l'uso incerto e pernicioso del Rame, e se i Chirurghi non sogliono nell'esterno per riscar le carni cangrenose servirsene, se non di raro, rimarrà solo negli attrezzi delle nostre cucine per sorbire un veleno indomito, e per così correre insensibilmente ad una morte ignobile? L'uso del Rame dimorò lungo tempo senza contraddittori, perchè credettero, che l'incrostamento dello stagno, cognito fino a' tempi della guerra Trojana (1) fosse bastevole a frenar la violenza della ruggine; ma si destarono i periti e gli amatori dell'umanità, i quali cominciarono ad additare con una voce eguale la forza del Verde-rame, e i nocumenti che nel corpo umano produceva. Sennerto ci riferisce, che i cibi e